LHS: Leumann-Hofmann-Szantyr, *Lateinische Grammatik*, Bd. 2: J. B. Hofmann, A. Szantyr, *Lateinische Syntax und Stilistik*. München 1965.

Menge: *Repetitorium der lateinischen Syntax und Stilistik ...* von Hermann Menge. Wolfenbüttel ¹⁰1914.

Neue – Wagener: F. Neue, C. Wagener, *Formenlehre der lateinischen Sprache*. vol. 1 Leipzig ³1902; vol. 2 Berlin ³1892; vol. 3 Berlin ³1897; vol. 4 Leipzig ³1905.

OLD: *Oxford Latin Dictionary*. Edited by P. G. W. Glare. Oxford 1968-1982.

Otto, *Sprichwörter*: A. Otto, *Die Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer*. Leipzig 1890.

RE: *Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft*. Stuttgart 1894-1978.

SVF: *Stoicorum veterum fragmenta* collegit Ioannes ab Arnim. voll. 1-3 Lipsiae 1903-1905; vol. 4 (*quo indices continentur* conscripsit Maximilianus Adler) 1924.

ThL: *Thesaurus linguae Latinae*. Lipsiae 1900-

Wills, *Repetition*: Jeffrey Wills, *Repetition in Latin Poetry. Figures of Allusion*. Oxford 1996.

VITA PERSI

*de commentario Probi Valeri deprompta*¹

1. Aules Persius Flaccus natus est pridie Non. Dec. Fabio Persico L. Vitellio coss., decessit VIII Kal. Dec. P. Mario Afinio Gallo coss.
2. natus in Etruria Volaterris, eques Romanus, sanguine et affinitate primi ordinis viris coniunctus, decessit ad VIII miliarium via Appia in praediis suis.
3. pater eum Flaccus pupillum reliquit moriens annorum fere VI. Fulvia Sisennia nupsit postea Fusio equiti Romano et eum quoque extulit intra paucos annos.
4. studuit Flaccus usque ad annum XII aetatis suae Volaterris, inde Romae apud grammaticum Remmum Palaemonem et apud rhetorem Verginium Flavum. cum esset annorum XVI, amicitia coepit uti Annaei Cornuti, ita ut nusquam ab eo discederet; inductus aliquatenus in philosophiam est.
5. amicos habuit a prima adolescentia Caesium Bassum poetam et Calpurnium Staturam, qui vivo eo iuvenis decessit. coluit ut patrem Servilium Nonianum. cognovit per Cornutum etiam Annaeum Lucanum, aequae tum auditorem Cornuti. nam Cornutus illo tempore tragicus fuit sectae poeticae, qui libros philosophiae reliquit. sed Lucanus mirabatur adeo scripta Flacci, ut vix se retineret recitantem a clamore: quae illius essent vera esse poemata, se ludos facere. sero cognovit et Senecam, sed non ut caperetur eius ingenio. usus est apud Cornutum duorum convictu doctissimorum et sanctissimorum virorum acriter tunc philosophantium, Claudii Agathini medici Lacedaemonii et Petroni Aristocratis Magnetis, quos unice miratus est et aemulatus, cum aequales essent Cornuti, minor ipse. idem decem fere annis summe dilectus a Paeto Thrasea est, ita ut peregrinaretur quoque cum eo aliquando, cognatam eius Arriam uxorem habente.
6. fuit morum lenissimorum, verecundiae virginalis, famae pulchrae, pietatis erga matrem et sororem et amitam exemplo sufficientis. fuit frugi, pudicus.

¹ Vitam Persi ad fidem ed. Clausen a. 1992 dedi, tantum quod numeros capitibus assignavi.

7. reliquit circa HS vices matri et sorori. scriptis tantum ad matrem codicillis Cornuto rogavit ut daret HS XX, aut ut quidam, C; ut alii volunt, et argenti facti pondo viginti et libros circa septingentos Chrysippi sive bibliothecam suam omnem. verum Cornutus sublatis libris pecuniam sororibus, quas heredes frater fecerat, reliquit.

8. scriptitavit et raro et tarde; hunc ipsum librum imperfectum reliquit. versus aliqui dempti sunt ultimo libro, ut quasi finitus esset. leviter contraxit Cornutus et Caesio Basso, petenti ut ipse ederet, tradidit edendum. scripserat in pueritia Flaccus etiam praetextam †vesciot† et †opericon† librum unum et paucos [sororum Thraseae] in Arriam matrem versus, quae se ante virum occiderat. omnia ea auctor fuit Cornutus matri eius ut aboleret. editum librum continuo mirari homines et diripere coeperunt.

9. decessit autem vitio stomachi anno aetatis XXX.

10. sed mox ut a schola magistrisque devertit, lecto Lucili libro decimo vehementer saturas componere instituit. cuius libri principium imitatus est, sibi primo, mox omnibus detrectaturus cum tanta recentium poetarum et oratorum insectatione, ut etiam Neronem illius temporis principem inculpaverit. cuius versus in Neronem cum ita se haberet: *auriculas asini Mida rex habet*, in eum modum a Cornuto, ipse tantummodo, est emendatus: *auriculas asini quis non habet?* ne hoc in se Nero dictum arbitraretur.

A. PERSI FLACCI
SATURARUM LIBER

SIGLA

<i>A</i>	Montepessulanus bibl. med. 212 (saec. X)
<i>B</i>	Vaticanus tabularii basilicae H 36 (saec. IX ex.)
<i>α</i>	consensus codicum <i>AB</i>
<i>P</i>	Montepessulanus bibl. med. 125 (saec. IX)
<i>Bob.</i>	Fragmentum Bobiense, hodie Vaticanus lat. 5750, saturae primae vv. 53-104 continens (saec. VI)
<i>ς</i>	codices non nominatim allati ac fere recentiores
<i>Σ (LMU)</i>	scholia, quae in <i>L</i> et <i>M</i> et <i>U</i> servata sunt
<i>L</i>	Leidensis bibl. publ. 78 (saec. X)
<i>M</i>	Monacensis 23577 (saec. XI)
<i>U</i>	Monacensis 14482 (saec. XI ex. vel XII in.)
<i>Σ</i>	consensus scholiorum

PROLOGUS

Nec fonte labra prolui caballino,
nec in bicipiti somniasse Parnaso
memini ut repente sic poeta prodirem;
Heliconiadasque pallidamque Pirenen
5 illis remitto, quorum imagines lambunt
hederae sequaces: ipse semipaganus
ad sacra vatium carmen adfero nostrum.
 quis expedivit psittaco suum 'chaere'
picasque docuit nostra verba conari?
10 magister artis ingenique largitor
venter, negatas artifex sequi voces.
quod si dolosi spes refulserit nummi,
corvos poetas et poetridas picas
cantare credas Pegaseium nectar.

1 fonte P²: fronte α 3 memini ut *Paris. 6487, Monac. 19477^A et 19490, schol. Stat. Theb. 1, 62: contra metrum* memini me ut αXP². *vide ad 5, 41* 4 eliconiadasque P²: aeliconiadas α pyrenen P²: sirenen α 5 lambunt P²Σ: ambiunt α 9 picasque P²: picamque α nostra uerba α: uerba nostra P² conari αP²: 'conari: et blandiri legitur' Σ 12 refulserit P²: refulgeat α: 'refulserit: et refulgeat' Σ
14 pegaseium Σ(M): pegaseum αΣ(LU): per pegaseum P² nectar α: melos P²: 'nectar: in aliis melos' Σ

SATURA I

O curas hominum, o quantum est in rebus inane!
 'quis leget haec?' min tu istud ais? nemo hercule. 'nemo?'
 vel duo vel nemo. 'turpe et miserabile!' quare?
 ne mihi Polydamas et Troiades Labeonem
 5 praetulerint? nugae. non, si quid turbida Roma
 elevelt, accedas examenque improbum in illa
 castiges trutina nec te quaesiveris extra.
 nam Romae quis non ...? ah, si fas dicere! – sed fas:
 tunc – cum ad canitiem et nostrum istud vivere triste
 10 aspexi ac nucibus facimus quaecumque relictis,
 cum sapimus patruos, – tunc tunc – ignoscite, nolo
 (quid faciam?), sed sum petulanti splene – cachinno.
 scribimus inclusi, numeros ille, hic pede liber,
 grande aliquid, quod pulmo animae praelargus anhelet.
 15 scilicet haec populo pexusque togaque recenti
 et natalicia tandem cum sardonyche albus
 sede leges celsa, liquido cum plasmate guttur
 mobile collueris, patranti fractus oculo.
 hic neque more probo videas nec voce serena
 20 ingentis trepidare Titos, cum carmina lumbum
 intrans et tremulo scalpuntur ubi intima versu.
 tun, vetule, auriculis alienis colligis escas,
 auriculis quibus et dicas cute perditus 'ohe'?'
 'quo didicisse, nisi hoc fermentum et quae semel intus
 25 innata est rupto iecore exierit caprificus?'

5 praetulerint *P*: praetulerunt α 6 que α : ue *P*. cf. 4, 5 7 quaesiueris *P*: que-
 siuerit α 8 romae *Leid. Voss. 13, Bern. 398, Monac. 19489*: romaest α : romae
 est *P* ah *Monac. 330*: ac αP 9 tunc *P\S*: tum α . cf. 4, 37 14 quod *P\S*: quo α
 17 leges $\Sigma(LU)$: legens αP , *Porph. Hor. sat. 2, 2, 21* 19 hic $\alpha\Sigma$: tunc *P* 22 tun
P\S: tune *Prisc. GLK 2, 107, 19*: tunc α 23 auriculis *codd.*: articulis *Madvig*.
 24 quo *P\S(M)*: quod $\alpha\Sigma(LU)$

en pallor seniumque! o mores! usque adeone
 scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter?
 'at pulchrum est digito monstrari et dicier "hic est";
 ten cirratorum centum dictata fuisse
 30 pro nihilo pendes?' ecce inter pocula quaerunt
 Romulidae saturi, quid dia poemata narrent:
 hic aliquis, cui circum umeros hyacinthina laena est,
 rancidulum quiddam balba de nare locutus,
 Phyllidas Hypsipylas vatium et plorabile siquid
 35 eliquat ac tenero subplantat verba palato.
 adsensere viri: nunc non cinis ille poetae
 felix? non levior cippus nunc inprimit ossa?
 laudant convivae: nunc non e manibus illis,
 nunc non e tumulo fortunataque favilla
 40 nascentur violae? 'rides' ait 'et nimis uncis
 naribus indulges. an erit, qui velle recuset
 os populi meruisse et cedro digna locutus
 linquere nec scombros metuentia carmina nec tus?'
 quisquis es, o modo quem ex adverso dicere feci,
 45 non ego cum scribo, si forte quid aptius exit –
 quando hoc? rara avis est –, si quid tamen aptius exit,
 laudari metuam, neque enim mihi cornea fibra est.
 sed recti finemque extremumque esse recuso
 'euge' tuum et 'belle'. nam 'belle' hoc excute totum:
 50 quid non intus habet? non hic est Ilias Atti
 ebria veratro? non siqua elegidia crudi
 dictarunt proceres? non quidquid denique lectis
 scribitur in citreis? calidum scis ponere sumen,